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　今年度も残すところあと 2 ヶ月となりまし
た。

　また、5 月は「青少年奉仕月間」となって
おります。

　私自身の、23 年間のロータリー活動の中で、
青少年奉仕活動はとても大きな影響を私に与
えてくれました。2006 年から 4 期にわたり、
地区のローターアクト委員長となり、ローター
アクトの若者たちと一緒に活動をさせていた
だきました。当時のローターアクトの若者が
30 歳までという年齢制限（現在では年齢の上
限は撤廃）の中で、それぞれの立場で、一生
懸命に頑張る姿に感動したものです。のちに、
青少年奉仕部門全般に携わるようになり、イ
ンターアクト生との交流もたくさんさせてい
ただきました。また、私自身も家族のことを
振り返ってみると、子供たちが幼稚園や小学
生のとき、運動会などで、一生懸命に歯を食
いしばって頑張る姿に、順位など関係なく、
感動したことが思い出されます。

　青少年奉仕活動を通して、私自身が、逆に、
ずいぶんと成長させていただきましたし、ま
た、ロータリーへの興味が湧いてきたのも事
実です。現在地区ガバナーとして、1 年間を

過ごすことができていることに対して、当時
のローターアクターには今でも感謝の気持ち
でいっぱいです。

　このように、若者には、人を感動させるチ
カラが無条件にあるように思います。私たち
ロータリーが行う青少年奉仕活動とは、様々
な社会の情報や、私たちロータリアンの持つ
経験・知識を与えるだけではだめなのです。
潜在的なチカラをもつ若者には、彼らが人々
を感動させるような様々な機会を提供し、そ
のチカラを存分に発揮できるようプロデュー
スすることが、私たちロータリアンの最も重
要な使命と考えます。そして、何より、私た
ちロータリーは子供たちに、明るい未来・夢
や希望を約束しています。その約束を果たす
義務と責任が私たちにはあるのです。

　今後とも青少年奉仕活動をよろしくお願い
いたします。

　4 月から、3 回にわたって、私が公式訪問
時にお話をいたしました、ガバナーアドレス
の内容を掲載させていただきます。今月は第
2 回、「ロータリーと世界平和」をお届けいた
します。

　前回、「私とロータリー」ということで、私
個人とロータリーの関わり、つながりの話を
いたしました。人それぞれのロータリーに対
する価値観は違ってもいい、大事なことは、
それぞれがその落とし込みができているかど
うかということを申し上げました。ロータリー
の創始者であるポールハリスは、「ロータリー
が私たちにとって何を意味するにせよ、世界
はその活動成果によってロータリーを知るの
です」（1914 年）と言っています。それでは、
私たちが身を寄せるロータリーの活動成果と
は？一般の人々にロータリーはどう知られて
いると思いますか？「ロータリーって何？」
と聞かれたら、皆様、何とお答えになります
か？私は、迷わず「つながりとネットワーク
を駆使しながら世界平和を目指している団体
です」と答えたいと思っています。個人やク
ラブ単体では到底成しえないことでも、国際
ロータリーやロータリー財団の支援のもと、
世界中のロータリアンのつながりや、ネット
ワークによって、それは実現に向けて少しず
つ歩んでいるということです。私たちの活動
を見ていきましょう。

　まず、” 民間外交として世界に平和の種子を
蒔く” という日本独自の米山奨学事業の使命
は事業創設当初から一貫して変わっていませ
ん。むしろ、今日の世界情勢と日本の置かれ
ている状況を考えるとき、その使命はますま
す重要性を増しているのではないでしょうか。
留学生への支援は、未来に向かって平和の懸
け橋をかける尊い奉仕なのです。次に、各ク
ラブの皆様が長きにわたって海外のクラブと
姉妹・友好クラブとして交流なさっているこ
とも、世界平和につながることだと思います。
また、紛争の絶えない地域で「あと少し」となっ
たポリオ根絶活動は、その実現が平和の証と
言えるのではないでしょうか。青少年奉仕活
動も、世界平和を目指すロータリーの理念を、

若いうちから肌で感じてもらい、1 人でも多
くの若者が世界の中心で平和構築のために活
躍することを目的としていると思います。そ
して、今年度の地区大会でもテーマアップい
たしましたロータリー世界平和フェローは、
世界中のロータリアンの力を結集して手を取
り合い世界平和を目指す、というものです。
平和フェロー学友の皆さんが現在の 1600 人
から 1 万人 2 万人になるべく、私たちも世界
平和の一助となりましょう。

　また、なにより、そういった観点からの会
員増強を考えなくてはなりません。私たちに
は世界を平和に導くという使命があります。
そしてその思いをもつ仲間を増やすことが必
要です。なぜなら、私たちロータリアンは、
人とのつながりやネットワークを駆使しなが
ら、世界平和を目指していますから。会員増
強とは、世界平和を目指す我々にとって必要
不可欠なことです。世界に 1 人でも多くの、
ロータリアンやローターアクターを存在させ
ることが、今、私たちがやるべきことではな
いでしょうか。ロシア、ウクライナにもロー
タリークラブがありますし、ロータリアンが
存在します。しかしながら、現地にもっと多
くのクラブと仲間がいたなら、現在も続いて
いる戦争が起こらなかった可能性があるとい
うことを、ぜひ想像してみてください。

　皆様もぜひ「ロータリーって何？」と聞か
れたら、しっかりと裏付けされた、主観的な、
ご自身のロータリーの価値観と、客観的な活
動成果「人のつながりやネットワークを駆使
して世界平和を目指す集まりです」と答えて
みてはどうでしょう。

　次回は最終回「ロータリーの変化と DEI」
という話に続きます。
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地区大会
414
415
416

国際ロータリー会長代理
歓迎晩餐会

本会議
希望交流会

ゴルフコンペ
エクスカーション

人吉発→世界平和

金

土

日
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クラブ名 本
年
度

入
会
者

本
年
度

退
会
者

当
月
末

本
年
度

増
減

会　員　数

熊
本
県
第
二 大

分
県
第
二

大
分
県
第
三

大
分
県
第
四

大
分
県
第
五

大
分
県
第
一

（7/1）
年
初

（7/1）
山鹿
玉名
荒尾

玉名中央
（４RC)
阿蘇

肥後大津
菊池

肥後小国
熊本菊南
熊本 '05 福祉
熊本りんどう
（７RC)
熊本
熊本東
熊本北
熊本東南
熊本城東

熊本グリーン
熊本平成

熊本水前寺公園
（８RC)
熊本南
熊本江南
熊本西南
熊本西
熊本中央
熊本西稜
（６RC)
八代
八代北
八代南
宇土
八代東
宇城

（６RC)
人吉
水俣
多良木
芦北

人吉中央
（５RC)
本渡
牛深
西天草
天草中央

天草パールライン
（５RC)

熊本４1ＲＣ計

中津
日田

中津中央
日田中央
玖珠

中津平成
（６RC)
豊後高田
宇佐
杵築

杵築 one heart 衛星
くにさき
宇佐八幡

宇佐２００１
（６RC ＋ 1RSC )

別府
別府北
別府東
日出

別府中央
湯布院
（６RC)
大分
大分東
大分臨海
大分南
大分中央
大分 1985
大分城西

大分キャピタル
大分キャピタルOli Oli 衛星

2720J.O.K.REC
（  9  RC + 1RSC )

竹田
佐伯
臼杵
津久見
豊後大野
佐伯MARINE
（6RC)

大分３3ＲＣ+2 RSC 計
７4ＲＣ+2 RSC 総計

13 
52 
43 
12 
120 
32 
34 
23 
13 
18 
13 
19 
152 
90 
39 
5 
43 
30 
18 
21 
12 
258 
62 
55 
27 
9 
27 
21 
201 
73 
23 
47 
14 
42 
9 

208 
48 
22 
18 
25 
35 
148 
46 
19 
23 
43 
16 
147 
1,234 

45 
53 
18 
40 
15 
24 
195 
37 
27 
21 
8 
15 
30 
26 
164 
38 
35 
41 
15 
18 
13 
160 
46 
35 
43 
29 
76 
30 
29 
52 
15 
51 
406 
15 
28 
30 
37 
12 
29 
151 
1,076 
2,310 

13 
53 
42 
12 
120 
32 
32 
21 
15 
18 
11 
19 
148 
85 
39 
5 
46 
32 
21 
23 
11 
262 
62 
57 
27 
9 
28 
23 
206 
75 
23 
51 
14 
43 
7 

213 
47 
22 
20 
25 
35 
149 
46 
20 
22 
45 
16 
149 
1,247 

47 
55 
18 
39 
15 
24 
198 
40 
27 
23 
7 
16 
31 
26 
170 
39 
38 
44 
16 
18 
12 
167 
49 
34 
47 
33 
80 
29 
34 
56 
14 
49 
425 
16 
29 
29 
38 
12 
30 
154 
1,114 
2,361 

0
1
1
0
2
2
1
0
2
0
1
0
6
4
3
0
3
3
4
2
0
19
4
3
1
0
2
2
12
4
3
6
0
2
0
15
1
3
2
0
0
6
0
2
1
3
1
7
67

2
4
0
2
0
0
8
5
1
2
1
2
1
1
13
1
3
4
1
3
0
12
8
1
4
4
6
0
5
5
0
3
36
2
4
2
3
0
4
15
84 
151 

0
0
2
0
2
2
3
2
0
0
3
0
10
9
3
0
0
1
1
0
1
15
4
1
1
0
1
0
7
2
3
2
0
1
2
10
2
3
0
0
0
5
0
1
2
1
1
5
54

0
2
0
3
0
0
5
2
1
0
2
1
0
1
7
0
0
1
0
3
1
5
5
2
0
0
2
1
0
1
1
5
17
1
3
3
2
0
3
12
46 
100 

0
1
-1
0
0
0
-2
-2
2
0
-2
0
-4
-5
0
0
3
2
3
2
-1
4
0
2
0
0
1
2
5
2
0
4
0
1
-2
5
-1
0
2
0
0
1
0
1
-1
2
0
2
13

2
2
0
-1
0
0
3
3
0
2
-1
1
1
0
6
1
3
3
1
0
-1
7
3
-1
4
4
4
-1
5
4
-1
-2
19
1
1
-1
1
0
1
3
38
51

※衛星クラブがあるクラブの「会員数」は衛星クラブの会員数を除いた人数を
　表記しています。

2023年 3月  会員数報告

航空輸送
団体保険
証券業

事務機器販売
セメント製造
家具販売
電気通信業
生命保険
損害保険
総合設備業
事務用機器
総合病院
信託銀行
農林金融
生命保険
証券業
建設業
銀行業
商業銀行
地方銀行
水産物配布

入会者 新会員のご紹介をいたします 退会者

クラブ名 氏 名

中津
別府中央
大分1985

2720JapanO.K.REC
玉名
玉名

玉名中央
熊本

熊本江南
熊本西
八代南

山口　慶弥
後藤　雄二
尾上　昭宏
佐藤　雅光
佐藤　満
田村　友二
建山　洋孝
松田　安洋
平林　京子
磯田　世一
巌　繁行

飲食業
福祉サービス
土木設計

経営コンサルタント
地方銀行
信用金庫

グループホーム
広告業

ラーメン店
生命保険

資源リサイクル

職業分類 クラブ名 氏 名

大分
大分
大分東
大分中央
津久見
玉名中央

熊本 '05福祉
熊本
熊本
熊本
熊本
熊本
熊本
熊本東
熊本南
熊本南
熊本南
八代南
人吉
水俣
西天草

飯田　恭久
石井　雄三
髙尾　真之
古屋　直樹
荒牧　利丈
本田　榮一
小山　雅弘
山田　徹太郎
西村　拓浩
木下　克寿
鈴木　智行
副島　秀久
宮﨑　真吾
大瀬　雅人
濵﨑　剛自
澤田　貴宏
近森　栄太郎
永野　俊一
冨永　啓太
梅田　浩平
丸木　勝

職業分類

入退会者のお知らせ 2023 年4 月20 日  現在

寄付金のご協力感謝いたします

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

作守 順子 会員
宇土 RC
（1回目）

今月の予定

2023/05/09( 火 )

2023/05/11( 木 )

2023/05/14( 日 )

2023/05/17( 水 )

2023/05/19～21

山鹿 RC 公式訪問

玉名 RC 公式訪問

膳所年度地区研修協議会

荒尾 RC 公式訪問

RYLA セミナー

2023/05/24( 水 )

2023/05/26( 金 )

2023/05/27( 土 )

2023/05/27～31

玉名中央 RC 公式訪問

第 4回地区新会員オリエンテーション

大分第４グループ  IM

国際大会（メルボルン）


